In un caso o nell'altro, comunque, il testo della *tab. LXIII* fa pensare ad un trasferimento, mediante compravendita, di un complesso di beni organizzati funzionalmente per l'esercizio di una attività *venaliciaria*.

---

*esse, ut quod in venditione accessurum esse dictum est tam integrum praestetur, quam illud praestari debuit quod principaliter veniit: nam iure civili, ut integra sint quae accessura dictum fuerit, ex empto actio est, veluti si dolia accessura fundo dicta fuerint. sed hoc ita, si certum corpus accessurum fuerit dictum: nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quae in peculio fuerint sana esse praestare venditor non debet, quia non dixit certum corpus accessurum, sed peculium tale praestare oportere, et quemadmodum certam quantitatem peculii praestare non debet, ita nec hoc. eandem rationem facere Pomponius ait, ut etiam, si hereditas aut peculium servi venierit, locus edicto aedilium non sit circa ea corpora, quae sunt in hereditate aut in peculio. idem probat et si fundus cum instrumento venierit et in instrumento mancipia sint. puto hanc sententiam veram, nisi si aliud specialiter actum esse proponatur.*

(31) E. FORCELLINI, s.v. “*Venalicius*”, in *Lexicon totius Latinitatis*, cit., p. 560.

3. B) *Le Tavole cerate di Cecilio Giocondo: CIL IV. 3340 XLV = FIRA, Negotia, Aponcha Pompeiana, Chirographa, n. 130 a)*

Il secondo testo relativo al trasferimento di azienda *venalicia-ria* è quello contenuto in una delle tavolette riportate nel volume IV del CIL al n. XLV:

*Scriptura interior:*

- pag.II A....o .....o L. Iunio cos./VI k. Septembres  
 P. Alfe/nus Varus trecena/rius Augussti scripsi/ me  
 accepisse ab L. Cae/cilio Iuqundo (sestertios) uigin/ti  
 quinque (milia) quadrin/gentos triginta noue(m) /  
 nummo[s]
- pag.III ex auctione ue/naliciaria P. Alfeni /Pollion«n»is  
 de(curionis) N. Epri /Niciae // pro parte eius <pecu-  
 niae> quam / stipulatus est ex / delegatu eorum . /  
 Acctum Iulianis Cos. / sta/[t]i[on]e Nucherina.
- pag.IV *Nomina signatorum:*  
 P. Alfeni Va[ri] trecenari Augus[ti].  
 P. Alfeni Pollionis  
 T. Trausi A[...].  
 [P.] Alfeni Vari / trecenari Aug(usti).  
 P. Alfeni Pollionis

Il documento risale all'anno del consolato di *L. Iunius Gallio*, la cui data non è conosciuta, ma il Degrassi<sup>(32)</sup> ritiene che possa essere individuata in uno dei seguenti anni: 53, 54 o 55 d.C.

Dall'analisi del testo emergono i seguenti dati<sup>(33)</sup>:

(32) A. DEGRASSI, *I fasti consolari dell'impero romano, 30 a. C. - 613 d. C.*, Roma 1952, pp. 15, 197.